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Af Tage Dræbye, landsformand for NETOP

Hvis man en dag får stillet følgende spørgsmål: Hvad 
producerer NETOPs foreninger? vil de fleste nok have 
lidt svært ved umiddelbart at acceptere at skulle svare, 

endsige ved at finde et passende svar. Efter lidt betænkningstid 
kunne et typisk svar måske blive noget i retning af: Spørgsmålet 
er forkert stillet. Som folkeoplysende forening producerer vi ikke 
noget. Vi skaber rammer for deltagernes egne aktiviteter.

Jeg tror, at vi skal vænne os til at svare helt anderledes. Mit bud 
på et passende svar er: Vi producerer social kapital. 

Dette svar kan næsten ikke undgå at resultere i et nyt spørgsmål: 
Og hvad er så social kapital? 

Social kapital er et nyt skud på stammen af kapitalbegreber. 
Økonomisk ved vi alle, hvad kapital er. Efterhånden er 
menneskelig (eller human) kapital også et begreb, som anvendes 
en del. Mens human kapital knyttes til individer og især omfatter 
den viden, som individerne har/råder over, så handler social 
kapital om samspillet mellem mennesker. Social kapital er et mål 
for vores evne til samarbejde og omfatter relationer, der baserer 
sig på netværk, normer og tillid. Et andet begreb, der har samme 

udgangspunkt, er sammenhængskraften i samfundet.
At viden i dag har stor økonomisk betydning er ved at være en 
selvfølgelig konstatering. Men samtidig er også social kapital 
ved blive et nøglebegreb i velfærdsteorien. Velfungerende 
relationer mellem mennesker kan bidrage til en øget økonomisk 

Formandens beretning

Årsberetning 2005

De arbejder med at udvikle begrebet social kapital
Blandt dem, der har arbejdet med begrebet social kapital, er 
også de industrialiserede landes samarbejdsorganisation, 
OECD.
OECD arbejder med opdeling af den sociale kapital i fire 
grupper:
• Samfundsdeltagelse igennem organiserede grupper (bl.a. 

foreninger)
• Uformelle netværk (som f.eks. også kan omfatte frivilligt 

(socialt) arbejde)
• Tillid
• Andre forhold, som påvirker sammenhængskraften i 

samfundet. 
De statistiske bureauer i blandt andet Storbritannien og 
Australien udarbejder allerede i dag data om den sociale 
kapital. 
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vækst og til bruttonationalproduktet. Og de kan også resultere 
i velfærdsforbedringer såsom mindre kriminalitet, civilt engage-
ment og en generelt øget politisk-demokratisk bevidsthed i 
befolkningen.

Folkeoplysningens rum
Bruger man den sociale kapital som udgangspunkt og målestok, 
er det måske ikke så afgørende, om aftenskoleholdet hedder 
”finere madlavning for mænd”, ”sund kost, der slanker” eller 
”gastronomi i kulturhistorien”. 
Social kapital kan skabes i alle slags fællesskaber uafhængigt 
af den faglighed, der er i grundlaget for, at aftenskoleholdet er 
samlet. Det er bestemt tænkeligt, at det resulterende bidrag 
til den sociale kapital kan være størst i ”finere madlavning for 
mænd” og mindst i ”sund kost, der slanker”. Det afhænger af, 
hvad der sker i relationerne mellem holdets deltagere. Og det kan 
igen også afhænge af, hvad der sker i pauserne.
Social kapital kan også siges at være en del af baggrunden for, 
at et centralt afsnit i det forslag til værdigrundlag for NETOP, som 
skal behandles på landsmødet, er, at vi skaber rum, hvor ting 
sker: et socialt rum, et upartisk rum, et internationalt rum. Uden at 
begrebet har været nævnt eller indgår i forslaget, så er dette jo en 
anden måde at sige på, at vi producerer social kapital.
For nogle år siden udkom der en svensk bog med titlen: Kan 
en filthat styrke demokratiet? Set i denne sammenhæng kan 
dette spørgsmål umiddelbart besvares med et: Ja, bestemt. Når 
filthatten laves i et rum, hvor der er plads til og arbejdes med de 
mellemmenneskelige relationer, så forbedres grundlaget for vores 
demokrati. Filthatten kan styrke demokratiet, den kan fremme 
integrationen, og den kan udvikle den enkelte. Og så kan den 
desuden være smuk.
På styrelsens strategiseminar, hvor vi blandt andet drøftede 
værdigrundlaget, formulerede vi blandt andet et slagord: NETOP 

tager også pauserne alvorligt (men ikke bogstaveligt). Sagen er 
jo, at der sker noget hele tiden i folkeoplysningen. Hvis vi vil lade 
det ske.
Og her er vi så fremme ved et centralt punkt i folkeoplysningens 
aktuelle udfordringer. Politisk er det svært at få status, når 
ydelsen er social kapital. Den sociale kapital er i dag noget nær 
usynlig. Det ville være meget nemmere, hvis vi først og fremmest 
så os selv som en del af uddannelsessystemet. Specielt hvis vi 
ville fokusere på det faglige indhold, på viden og opbygning af 
human kapital. Men det gør vi ikke. Vi ser det først og fremmest 
som vores opgave at udvikle de menneskelige relationer.
Der er intet galt ved faglig læring. Og der læres meget gennem 
NETOP’s aktiviteter. Vi leverer bestemt et positivt bidrag til 
samfundets videnregnskab. Og sådan var det også historisk, 
da Grundtvig rådede og regerede. Problemet ligger alene i 
modsætningen. At der skal læres på bekostning af opbygningen 
af social kapital. 
Måske skal NETOP om nogle år - i sin årsberetning - redegøre 
for det bidrag til samfundets sociale kapital, som landsforbundet 
har leveret i det foregående år. På samme måde som mange 
virksomheder og institutioner i dag laver et etisk regnskab, et 
videnregnskab eller miljøregnskab 

Fleksibel tilrettelæggelse
NETOP har i den forbindelse spurgt, om det giver den rigtige 
og bedste folkeoplysning, når det er antallet af gennemførte 
undervisningstimer, der udløser de offentlige tilskud. Og vi har 
selv svaret, at det er meget tvivlsomt. For at holde fast ved 
begrebet social kapital: Den har det ikke nødvendigvis godt med 
katederundervisning. 
I sidste ende er meningen med tilskuddene til folkeoplysning, at 
de skal bidrage til at mindske forhindringer for en stor, kvalificeret 
og engageret folkeoplysende aktivitet. I nogle tilfælde er disse 
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forhindringer det helt umiddelbare, at deltagerne oplever en 
aktivitet uden støtte som værende for dyr. I andre tilfælde er 
barrieren måske, at kvaliteten af den pågældende aktivitet er 
for dårlig, fordi der ikke har været ressourcer nok til at give den 
det ønskede indhold. I andre tilfælde igen passer traditionel 
klasseundervisning ganske enkelt ikke til aktivitetens indhold og 
karakter.
NETOP og de andre oplysningsforbund har derfor anbefalet 
undervisningsministeren, at rammerne i folkeoplysningsloven 
gøres mere fleksible, således at den lokale folkeoplysende 
forening får mulighed for mere præcist at ramme de behov, der er 
lokalt. Igennem et udvalgsarbejde her i efteråret med deltagelse 
af blandt andet oplysningsforbundene og ministeriet er dette 
blevet udmøntet i nogle konkrete forslag til, hvordan der kan 
skabes større fleksibilitet i tilrettelæggelsen af den folkeoplysende 
voksenundervisning. 

NETOP og Dansk Husflidsselskab
Sidste år måtte jeg i min mundtlige beretning på landsmødet 
orientere om, at vi stadig havde nogle uløste problemer med 
fusionen. NETOP og Dansk Husflidsselskab deler sekretariat, og 
det havde vi svært ved at finde en langsigtet løsning for. Vi havde 
én for 2004 og én for 2005. Det problem har vi nu lagt bag os. 
Der er fundet en løsning med en langsigtet samarbejdsaftale.
Og hvad endnu bedre er: Løsningen indebærer så at sige i sig 
selv, at vi nu aktivt opbygger social kapital, også i relationen 
Husflid/NETOP.
Og det er positivt i en fremtid, der byder på nye udfordringer. 
Den første er, at der fra og med 2007 vil være 1 mio. kr. mindre i 
indtægt fra Tips- og Lottomidlerne. Men også den udfordring er vi 
klar til at håndtere.

5
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Af Bernhard Trier Frederiksen, sekretariatsleder i NETOP

NETOPs andet leveår er gået, og det er gået godt. Mange af 
de problemer NETOP sloges med det første år, er blevet 
overvundet. Dermed er der også plads til at se længere 

fremad. Udfordringen består nu i at tage fat om den langsigtede 
udvikling og få skabt basis for, at landsforbundet også i fremtiden 
kan overvinde de problemer, som måtte opstå.

Organisationen
Den umiddelbare glæde over en vel søsat fusion, som prægede 
NETOPs første år, blev i slutningen af 2004 og starten af 
2005 afløst af en situation, hvor forskelle i opfattelsen af 
landsforbundets organisering stod i centrum. Det gav anledning 
til mange diskussioner, og det var vanskeligt for alle at erkende, 
at kulturforskelle også kan betyde forskellige opfattelser af ord og 
begreber. Opfattelser alle troede var fælles fundament. Det var 
derfor nødvendigt at bruge en del kræfter og megen tid på at få 
definitioner på plads og opnå enighed. 
Det betød mange møder og diskussioner, men det var formentlig 
sundt for alle involverede at arbejde sig igennem den slidsomme 
proces, det er, at være tvunget til at sætte sig ind i andres 
anskuelser. Så meget desto mere livgivende var derfor også 
oplevelserne af at nå frem til forståelse og enighed om en fælles 

Sekretariatslederens beretning

Nu er vi på plads!

opfattelse af NETOPs organisering, som kom i sommeren 2005. 
En forståelse, som det bagefter kan forekomme mærkeligt, ikke 
lod sig finde med det samme.

Med enigheden er der ikke alene skabt rum for at arbejde fremad. 
Der er også – og det er måske vigtigere – skabt grundlag for at 
forstå og respektere de forskelligheder, som nødvendigvis skal 
eksistere side om side i NETOP. Derfor står NETOP stærkere 
rustet til at tage fremtidens udfordringer op.

Foreningerne
Rygraden i NETOP er medlemsforeningerne og de lokale aktive 
foreningsmedlemmer. Derfor lægges der stor vægt på at tilbyde 
kurser og andre aktiviteter, som kan bakke op om foreningerne. 
I 2005 er der blevet udbudt et større antal organisatoriske kurser 
end 2004. Vægten har ligget på foreningernes udvikling og 
interne forhold. Søgningen til disse kurser har ikke altid stået 
mål med udbuddet. Det har givet anledning til forstærkede 
overvejelser om emner og de praktiske forhold omkring kurserne. 
Samtidig er undervisningsministeriets støtte til læreres og lederes 
efter- og videreuddannelse også i 2005 blevet beskåret. Det har 
ikke alene betydet en reduktion i antallet af udbudte fagkurser, 
men også en stigning i deltagerprisen på fagkurserne. NETOP 
har forsøgt at imødegå denne udvikling ved at finde nye veje til 
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at få dækket behovene for kvalitetsefteruddannelse særligt inden 
for håndværksfagene. I 2005 er det blandt andet konkret sket 
ved iværksættelsen af et EU støttet projekt. Projektet sigter mod 
at bane vejen for at udbrede og udveksle inspiration, viden og 
kursister med vores nabolande i EU. Gennem samarbejde med 
vores nabolande er det håbet, at der stadig kan holdes lige så 
meget liv i fagkurserne som hidtil.

En vigtig del af NETOPs service til foreningerne er puljesystemet. 
Set i forhold til 2004 har lidt færre foreninger i 2005 benyttet sig 
af landsforbundets forskellige muligheder for støtte til udvikling. 
Det betyder samtidig, at der har været lidt færre ansøgninger og 
blevet brugt lidt færre penge end i 2004. 
Der er endnu et stykke vej til at kunne sige, at NETOPs foreninger 
over en bred kam benytter mulighederne for udviklingsstøtte. 
Det kommende år skal derfor blandt andet bruges på at få et 
bedre indtryk af foreningerne i NETOP, hvilke kræfter der holder 
foreningerne i gang, og hvilke besværligheder der møder hver 
enkelt forening lokalt. 

Netop ’det lokale’ har været under stærk forandring i 2005 i 
kraft af valg til overgangsråd som følge af kommunalreformen. 
Reformen medfører større kommuner, som får nye opgaver. 
Det vil givetvis for mange foreninger blive oplevet som turbulent 
at skulle samarbejde med nye kommunale forvaltninger. 
Derfor har NETOP sammen med de andre oplysningsforbund 
i Oplysningsforbundenes Fællesråd (OF) forsøgt at samle de 
punkter, man som lokal folkeoplyser skal være opmærksom på, 
ligesom vi har opfordret til, at man lokalt finder sammen på tværs 
af foreninger, skoler og aktiviteter i lokale folkeoplysende samråd.
Indsatsen skulle muligvis være grebet an på en anden 
måde, for der ikke været stor genklang for forslagene hos 
medlemsforeningerne. Det er ikke mange henvendelser, 

landsforbundet har fået i forbindelse med oprettelsen af lokale 
samråd.
Det betyder dog ikke, at NETOP ikke skal yde medlems-
foreningerne støtte og rådgivning i forbindelse med 
kommunalreformen og dens konsekvenser. Men indsatsen skal 
ske med udgangspunkt i den enkelte forenings særegne profil, 
identitet, aktivitetsudbud og – omfang.

Udviklingen i aktvitivitet målt i afviklede undervisningstimer giver 
grund til optimisme. Med en stigning på ca. 1200 timer klarer 
NETOPs foreninger sig rigtig godt. Til gengæld kan vi også 
konstatere, at der er et fald i antallet af aktive foreninger samt 
hvor mange kommuner, foreningerne dækker. 
Det er en udvikling, vi skal være meget opmærksomme på, så 
antallet af kommuner og foreninger stabiliseres eller stiger igen.

Mange NETOP foreninger – og folkeoplysende foreninger 
generelt – oplever, at rammerne for tilskud er for stramme at 
arbejde under. Derfor har OF gennem de sidste år presset på for 
at få lempet vilkårene i folkeoplysningsloven. 
Undervisningsminister Bertel Haarder nedsatte i august 2005 et 
aftenskoleudvalg, som ved årets udgang præsenterede et forslag 
til lempelser af loven. Udgangspunktet for udvalgets arbejde var 
blandt andet, at forslag til bedre vilkår ikke måtte betyde øgede 
offentlige udgifter. Selv med denne væsentlige begrænsning 
har udvalget peget på en række punkter, som kan omsættes til 
forslag til ændringer af folkeoplysningsloven. Forslagene er nu i 
den behandlingsproces, som altid skal gennemføres i forbindelse 
med lovgivning. Hvis udvalgets forslag vedtages, kan det betyde, 
at flere foreninger får bedre vilkår for at føre deres folkeoplysende 
ideer ud i livet. Udfordringen for NETOP er sammen med kom-
munerne at udfylde de nye rammer, som ændringerne vil med-
føre, når de formentlig bliver vedtaget i folketinget i løbet af 2006.

7
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Service og projekter
En af de altafgørende ressourcer for NETOPs foreninger er de 
mange gode og engagerede lærere. Lærerne i folkeoplysningen 
lever lige så udsat som de foreninger, de underviser for. Derfor 
har NETOP sammen med LOF (Liberalt Oplysnings Forbund) 
etableret et lærerværelse på Internettet - Laererportalen.dk. 
I 2005 gik lærerportalen i luften. Det er med stor tilfredshed, vi 
kan konstatere, at aktiviteten på Laererportalen.dk har været 
støt stigende gennem året. Der var ved årets udgang ca. 1400 
brugere af portalen. Det er nu opgaven at få portalen indarbejdet 
som en integreret del af alle NETOP-foreningernes arbejde 
med lærerne. Laererportalen.dk skal i 2006 udvikles yderligere. 
Målet er, at alle foreninger og lærere i NETOP finder det nemt 
og effektivt at bruge portalen til at finde nye jobs, faglig og 
pædagogisk inspiration og udveksle gode tips og ideer.

I undervisningsverdenen er realkompetence et begreb, der 
er blevet debatteret meget intenst gennem de seneste år. 
Også i fremtiden vil der være fokus på alt det du kan. Her er 
folkeoplysningen ingen undtagelse. Til kursisterne i aftenskolen 
har NETOP og LOF sammen udviklet en hjemmeside 
www.kompetenceprofilen.dk, hvor kursisterne har mulighed 
for at få tegnet en kompetenceprofil. Kompetenceprofilen 
tegner et billede af alt det, kursisten lærer – kursistens 
kompetenceudvikling – ved at deltage på kurser i aftenskolen. 
Sideløbende med at vi skal arbejde for, at foreningerne 
tager kompetenceprofilen i brug i 2006, opstarter vi et 
nyt projekt. Projektet handler om at gøre det nemt og 
tilgængeligt for skolerne at lave professionelle kursusbeviser 
til kursisterne. Kursusbeviserne vil være et godt supplement til 
kompetenceprofilen. I løbet af de kommende år er det målet, 
at langt de fleste kursister i NETOPs medlemsforeninger både 
kender og bruger tilbuddet om at udarbejde en kompetenceprofil.
 8
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DOFO er NETOPs administrationssystem til foreningerne. 
NETOP har udviklet DOFO i samarbejde med Dansk 
Oplysningsforbund. DOFO bliver løbende videreudviklet, 
og systemet indeholder efterhånden så mange forskellige 
muligheder, at overskueligheden kan gå tabt for den nye eller 
sjældne bruger. Derfor er et af målene for 2006 at udvikle en 
mulighed for at mindre skoler kun bliver præsenteret for de 
mest nødvendige funktioner for administrationen af en mindre 
aftenskole. 
I 2005 har NETOP tilbudt alle foreninger muligheden for nemt 
og gratis at få en hjemmeside. Mange foreninger har taget imod 
dette tilbud, og flere vil utvivlsomt komme til. Det langsigtede mål 
er at samarbejde DOFO og hjemmesiderne, så administration 
og præsentation og salg på Internettet kan ske i samme 
arbejdsgang. 
Med DOFO og hjemmeside er fundamentet lagt for, at NETOPs 
medlemsforeninger kan udnytte de mange muligheder, den 
teknologiske udvikling giver.

Fremtiden
Der er ved indgangen til 2006 et år tilbage af den 
overgangsperiode, NETOP har til at få økonomien på plads 
efter fusionen. Vi er nået en del af vejen, men der er grund til at 
forstærke arbejdet med at bringe landsforbundets drift på skinner 
til at møde fremtiden. Derfor iværksætter NETOP i 2006 to 
projekter:

Dels skal der i 2006 gennemføres en lang række foreningsbesøg, 
hvor hver enkelt forening får besøg af en af NETOPs konsulenter. 
Besøgene skal sigte på at bringe foreningens egen dagsorden 
frem og bringe foreninger og landsforbund tættere sammen. 
På den måde er det håbet, at sekretariatet bliver endnu 
klogere på, hvad der rører sig i foreningerne, og hvordan vi kan 

indrette servicen bedst muligt. Projektets omdrejningspunkt 
er samtaler mellem foreningernes bestyrelse og en konsulent 
fra landsforbundet om foreningens profil, behov, styrker og 
besværligheder samt ønskerne til fremtiden. Projektet løber i to år 
og medfører, at alle foreninger vil få besøg inden 2008.

Dels skal der arbejdes både administrativt og holdningsmæssigt 
med landsforbundets service og drift. Målet er at sikre 
landforbundet et bæredygtigt fundament for at blive bedre til 
at tilbyde netop den tidssvarende service og rådgivning, som 
foreningerne har brug for.

Farvel til Ib
2005 betød farvel til Ib Solvang, som valgte at gå på pension. 
Ib var bogstaveligt talt med ved NETOPs undfangelse og har 
gennem NETOPs to første år været aktivt med ved fastlæggelsen 
af rammerne for NETOPs måde at være landsforbund på. 
Medarbejderne kommer til at savne Ib som kollega, men håber på 
at se ham blandt de aktive i NETOP også i fremtiden.

Ib Solvang på pension  
pr. 1. januar 2006
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Styrelsen 2005-2006

> Styrelsen blev samlet til fælles 
fotografering umiddelbart efter 

landsmødet i 2005. 

Formandskab
Tage Dræbye, formand
Karin Dahl Christensen, næstformand

Landsmødevalgte styrelsesmedlemmer
Kirsten Dybdal
Jørgen Lehmann
Peter Delcomyn
Inge Lauridsen

FO-valgkollegievalgte styrelsesmedlemmer
Tora Seefeldt
Agnete Andersson
Jens Peter Thestrup Jensen
Bent Kroghly

DHS-valgkollegievalgte styrelsesmedlemmer
Keld Byskou
Lise Høst Madsen
Eva Nielsen

Repræsentanter for kollektive medlemmer
Inger Madsen, Dansk Husflidsselskab
Hanne Engstrøm, Det Radikale Venstre

Medarbejderrepræsentant
Bente Skov Machholm

Sekretær
Bernhard Trier Frederiksen
Ib Solvang
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Københavnskontoret

Bernhard Trier Frederiksen, 
sekretariatsleder

Ingelise Svenson, 
sekretær og receptionist

Marlene Berth Nielsen,
foreningskonsulent

Martin Hansen, 
informationskonsulent

Claire Thomsen, 
regnskabskonsulent

Henrik Bro Christiansen, 
IT-konsulent

Ansatte NETOP 2005

Århus

Lisbet Kristensen, 
DOFO support 

Kertemindekontoret

Ib Solvang, 
konsulent/stedfortræder

Hanne Børsen, 
sekretær

Bente Skov Machholm, 
kursuskonsulent

Inge Bay, 
regnskabskonsulent

Kamilla Bundgaard, 
kontorassistent
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Af Marlene Berth Nielsen, foreningskonsulent i NETOP

Med to år på bagen kan NETOP overordnet set præsentere 
et flot årsresultat, hvad angår aktivitetsniveau. 
Efterhånden som tallene fra foreningernes 

indberetningsskemaer er kommet ind på sekretariatet, er smilene 
på vores læber blevet større og større. Vi kan nemlig registrere en 
mindre stigning i det samlede antal undervisningstimer i NETOP i 
2005. 

I disse for folkeoplysningen så hårde tider, hvor vi kæmper 
ikke bare med politikere om ordentlige forhold men også skal 
konkurrere med flere og flere kultur-og fritidstilbud om både folks 
pengepung og tid, er det overordentligt positiv at se, at vores 
aktivitetsniveau faktisk stiger. 

Mundvigene vender dog lidt nedad, når vi ser på, hvor mange 
foreninger der er om at trække læsset. Der er nemlig nogle færre 
foreninger, der er aktive i forhold til 2004. Man kan derfor sige, at 
der er færre om at trække et større læs, når vi sammenligner med 
både 2004 og 2003.

Statistik

2005 i ord og tal

Aktive foreninger i kommuner og amter  
Som det fremgår af figuren med aktivitet fordelt på kommuner 
og amter på næste side, kan vi konstatere et væsentligt 
fald i både antallet af aktive foreninger samt, hvor mange 
kommuner NETOP foreningerne er aktive i. En aktiv forening i 
denne sammenhæng er en forening, der afvikler undervisning 
efter folkeoplysningslovens kapitel 4. I 2005 var der kun 127 
foreninger, der var aktive mod 153 foreninger i 2004. De 127 
foreninger dækker 87 kommuner mod 99 i 2004. 

Antallet af aktive foreninger fordelt på kommuner og amter 
dækker dog ikke den reelle aktivitet i NETOPs mange foreninger. 
En række foreninger i NETOP har masser af aktivitet i form af 
projekter og aktiviteter for børn og voksne, der ikke modtager 
tilskud. For eksempel har en række husflidsforeninger, fag-
grupper, som ikke tæller med i denne sammenhæng. 

Tilbagegangen i antallet af aktive foreninger er dog et faktum, 
som vi bliver nødt til at være opmærksomme på. Dels er det 
vigtigt, at NETOP på landsplan har en pæn spredning – ikke 
mindst set i forhold til de nye kommunesammenlægninger. 
Dels har antallet af aktive foreninger og kommuner betydning 
for størrelsen af vores tilskud fra Tips og Lotto midlerne, og 
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dermed de økonomiske midler vi har til at bedrive service og 
sekretariatsvirksomhed for. 

Det er interessant at se lidt på, hvad tallene dækker over. Først 
og fremmest skyldes nedgangen i antal aktive foreninger, at en 
række af de meget små foreninger i NETOP ikke har haft aktivitet 
i 2005. En del af de meget små foreninger har en svingende 
aktivitet fra år til år – nogle gange lader det sig gøre at få et par 
hold op at stå andre gange ikke. Herudover skyldes nedgangen 
desværre, at der er en række foreninger, der i løbet af 2005 har 

valgt at lukke. I alt har 10 foreninger drejet nøglen om, mens to 
har udmeldt sig af NETOP.

Antallet af aktive foreninger reduceres også, fordi nogle 
foreninger fusionerer. Der er i alt fem NETOP foreninger, der er 
fusioneret til tre nye foreninger. Den ene med en helt ny forening 
udefra.  
Det er meget glædeligt, at der også kommer nye foreninger 
til NETOP. I 2005 har vi haft æren af at byde hele fem nye 
foreninger velkommen til vores netværk. 
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Udviklingen i undervisningstimer 
Som nævnt indledningsvist bringer figuren med oversigt over 
udviklingen i NETOPs samlede undervisningstimetal smilet 
frem på læben. Vi kan nemlig konstatere en stigning i antallet af 
undervisningstimer på 1234 timer. 

Ved deadline for årsberetningen er det desværre ikke lykkedes 
os at få undervisningstimetal ind fra alle foreninger. Alt tyder 
derfor på, at stigningen bliver større, når vi har alle tal i hus. 
Et sandsynligt bud er, at vores undervisningstimer stiger 
med yderligere ca. 600 timer. Et ekstra lille krydderi er så, at 
vi samtidig kan forvente, at antallet af aktive foreninger og 
kommuner også stiger en smule.

Det er dog et positivt faktum, at vi allerede nu ved, at den 
negative udvikling tilsyneladende er vendt. Ser vi tilbage til 2002 
har NETOPs samlede undervisningstimetal været stødt faldende. 
Denne tendens er nu vendt til en stigning. Tallet dækker dels over 
tilkomsten af nye foreninger til NETOP. De bidrager jo positivt 
til stigningen i antal undervisningstimer. Dels dækker tallet over 
godt 1/3 af foreningernes meget stabile aktivitetsniveau, og dels 
over godt 1/3 af foreningernes stigning i aktivitet. De foreninger 
der har fremgang, har aktivitetsstigninger på alt mellem et par 
procentpoint og helt op til 50 procentpoint. Hos den sidste 1/3 af 
NETOPs foreninger kan vi konstatere en tilbagegang. 

Af de godt 156.000 undervisningstimer har der været afholdt 4034 
foredragstimer fordelt på 674 foredrag landet over. Hvad angår 
foredrag kan der konstateres en nedgang i antallet af timer såvel 
som antal foredrag i forhold til 2004. Der er altså i 2005 blevet 
afholdt færre foredrag og mere undervisning end i 2004. I et vist 
omfang trækker foreningerne på de samme foredragsholdere, 
for eksempel fordi mange laver foredragsrækker med samme 
foredragsholder. I 2005 har NETOP foreningerne benyttet 234 
foredragsholdere. 

Ligesom vi kan konstatere et fald i antallet af foredrag, kan 
vi også konstatere et fald i antallet af 10% arrangementer 
samt antallet af foreninger, der afholder 10% arrangementer. 
Billedet er dog ikke helt fyldestgørende, da en del foreninger 
undlader at indberette deres forbrug af 10% puljen. Under alle 
omstændigheder er der i skrivende stund kun 47 foreninger, der 
har angivet, at de i 2005 har afholdt 10% debatarrangement. 

Den forklaring vi oftest støder på, når vi undersøger, hvorfor 
foreningerne ikke laver 10% arrangementer er, at de i forvejen har 
et lille tilskud, og at debatmidlerne ingenlunde dækker udgiften til 
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et debatarrangement. Men vi støder også stadig på usikkerhed i 
forhold til rammerne for puljens anvendelse, samt hvad man kan 
og må kalde et debatarrangement. 

Undervisningstimer fordelt på faggrupper
Når vi ser på, hvordan undervisningstimerne fordeler sig på 
faggrupper, kan der spores en tilsyneladende udvikling fra 2004 
til 2005, nemlig at NETOPs udbud af sundhedsfag er faldende, 
mens udbuddet af de manuelle fag er stigende. Til sammenligning 

kunne vi i 2004 konstatere den modsatte bevægelse, nemlig 
at sundhedsfagene var i fremgang, mens de manuelle var lidt i 
tilbagegang. Figurerne tegner imidlertid et let forvrænget billede af 
virkeligheden. Ved deadline for årsberetningen var der foreninger, 
der havde indberettet deres samlede undervisningstimetal men 
ikke fordelt dem på faggrupper. Særligt tre større foreninger har 
betydning i den sammenhæng, da vi ved fra de foregående år, at 
en del af deres kurser falder inden for faggruppen sundhedsfag.

20052004
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Hvis vi antager at disse foreninger i 2005 har udbudt nogenlunde 
ligeså mange kurser inden for sundhedsfagene som i 2004, ville 
figuren i stedet have vist, at sundhedsfagene i NETOP fylder godt 
30 % frem for de nuværende 22%. Alt tyder derfor på, at den 
mest realistiske konklusion er, at NETOPs faglige profil ser ud til 
at have stabiliseret sig. Det er stadig de manuelle fag, der fylder 
mest i NETOPs samlede undervisningsprofil, herefter kommer 
sundhedsfagene, mens de øvrige faggrupper fordeler sig jævnt 
med få procent til hver faggruppe.

Undervisningstimer fordelt på lovområder
Udover al aktiviteten i NETOPs foreninger i form af 
undervisning, foredrag og debatarrangementer, der får tilskud 
efter folkeoplysningslovens kapitel 4, har NETOP enkelte 
større foreninger samt vores 3 daghøjskoler, der afholder 
undervisning med anden offentlig støtte. Det drejer sig først 
og fremmest om daghøjskolernes undervisningsforløb, om 
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kompenserende specialundervisning og om FVU – forberedende 
voksenundervisning. 

Som det fremgår af figurerne ovenfor har NETOPs profil ikke 
ændret sig på dette punkt. 10% af NETOPs samlede profil 
drejer sig stadig om det, vi før kaldte ”undervisning uden for 
lov”, og 90% er undervisning inden for lov. Når procentsatserne 
ikke forholdsmæssigt ændrer sig, betyder det samtidig, at også 
vores aktivitet inden for daghøjskole, FVU og kompenserende 
specialundervisning er steget en smule – godt 500 
undervisningstimer. 

Kigger vi på de tre områder særskilt, kan vi konstatere, at vores 
daghøjskoler samlet set har en anelse fremgang i forhold til 2004, 
den kompenserende specialundervisning er også steget med et 
par hundrede timer, mens FVU undervisningen er gået en anelse 
tilbage. 
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Beretning fra kursusudvalget

Inspiration og efteruddannelse i pakker

Den nye brochure med grundforløb 
er udkommet i starten februar 
2006.

Af Bente Skov Machholm og Jørgen Lehmann, hhv. sekretær og 
formand for kursusudvalget

Det er ikke nemt at lave efteruddannelse i disse år. Ikke 
at der ikke er kursister nok, men på grund af den store 
usikkerhed omkring §44-tilskud - hvor meget får vi, og 

får vi overhovedet noget? - har vi valgt at budgettere efter, at 
pengene ikke kommer. Det har betydet, at kurserne stødt stiger i 
pris, hvilket helt automatisk giver frafald i tilmeldinger.

Det er ikke godt! Det er utrolig vigtigt, at der er mulighed for at få 
efteruddannelse - også i håndværksfag. Og da de fleste øvrige 
udbydere i efteruddannelse i håndværksfag er lukkede, så er 
mulighederne efterhånden kredset ind til tæt ved 0. NETOPs 
efteruddannelsesmuligheder er ved at være de eneste på 
markedet.

Vi vælger derfor at tage kampen op med den politiske styring og 
prøver at klare os igennem selv.

Grundforløb
På trods af disse dårlige ods, blev 2005 året, hvor vi for alvor 
”slog igennem” med grundforløb i diverse håndværksfag. Vi har 

nu grundforløb i tekstil, tekstiltryk, strikning, moderne knipling, 
pileflet, smykker i sølv, filtning, papir og porcelænsmaling samt 
efteruddannelsesforløb i moderne broderi.

Det har vist sig at være en god ide at ”pakke” forløb på 6 - 8 
moduler til kursisterne. At forløbene kaldes grundforløb betyder 
ikke, at der ikke er kursister, som har arbejdet med fagene 
i mange år. Det er der. De kommer for at få ”fjernet dårlige 
vaner”, blive præsenteret for nye materialer og ikke mindst 
blive inspireret. At forløbene er pakket, betyder for deltagerne, 
at de ikke selv skal søge her og hint for at finde egnede kurser 
og selvfølgelig gerne kurser, hvor pensummet ikke lapper over 
hinanden. 

Der er på nuværende tidspunkt ét efteruddannelsesforløb, og 
der vil komme flere til. Ud fra konstateringen af at pakkede 
forløb er populære, vælger vi at gøre det samme med 
efteruddannelsesforløb, og det virker. Vi genstarter og genstarter 
forløbene.

I skrivende stund er vi ved at få lavet en samlet folder over de 
forløb, der er igangsat. Det er vores hensigt, at denne folder skal 
sendes ud til alle arbejdsformidlinger, biblioteker mm. Vi skal have 
større fokus på denne del af virksomheden. Ligeledes arbejder 
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vi os ind i Norge og Sverige med samme kurser. I første omgang 
prøver vi at lokke vores nordiske venner til Danmark (det er 
lykkedes i de almindelige efteruddannelseskurser) men vi håber 
da også på, at vi på sigt kan rejse over vandet og undervise i 
forløbene.

Kurser i øvrigt
Der er stadig kun håndværkskurser i kursusplanen. Det er 
ikke bevidst, men sker ud fra, at vi ikke har stødt på behov for 
andre. Det viser sig heldigvis, at efteruddannelsesmulighederne 
er rimeligt gode inden for de almene fag. Vi vil hellere bruge 
vores kræfter på at fylde huller ud i uddannelsessystemet end 
konkurrere med noget, der er godt nok i forvejen.

Fremtiden
Til gengæld arbejder vi stadig på at komme tættere ind på 
erhvervslivet. Vi har stadig en ide om, at vi i en verden med 
megen snak om kompetencer og i en verden, hvor der nu bliver 
åbnet op for en vurdering af kompetencer på anden vis, har vores 
berettigelse. Vi har en del at byde erhvervslivet. Det er en lang sej 
dans, men vi kæmper ufortrødent videre.

Organisatoriske kurser
Den anden del af NETOPs kursusvirksomhed er de 
organisatoriske kurser. Det er de kurser, der planlægges 
af sekretariatet og fortrinsvis retter sig mod skoleledere, 
bestyrelsesmedlemmer og administrativt personale i foreningerne. 
Men i 2005 har vi også prøvet kræfter med at planlægge kurser, 
der specifikt retter sig mod lærerne – i første omgang inden for 
bevægelsesfagene. Vi er dog stødt på en forhindring i forbindelse 
med kurser, der retter sig mod lærerne. Vi har i øjeblikket kun 
mulighed for at sende kursusindbydelser til lærerkurser til 

skolelederen, som så skal sende dem videre. Det er ikke altid, 
skolelederen når dette. Vi håber, at man fremover vil være 
opmærksom på de gode kursustilbud, der er til lærerne. Det 
er vigtigt, at vi plejer dem – og det gør vi bl.a. ved at give dem 
efteruddannelsesmuligheder.

Af administrative kurser har der både været afholdt det 
traditionelle grundlæggende lederkurser samt en række DOFO 
kurser – både for begyndere og for øvede. Der udbydes fortsat 
DOFO kurser jævnligt i 2006, så foreningerne har god mulighed 
for at stifte bekendtskab med det nye administrationsprogram. 
Også de nye hjemmesideværksteder har været populære, og 
en pæn del af foreningerne er nu i gang med nye hjemmesider. 
Ellers har de organisatoriske kurser dækket en bred vifte 
af emner fra markedsføringskursus, over personalejura til 
bestyrelseskurser om bestyrelsesarbejdet og foreningsmøder om 
kommunalreformen. De fleste kurser har været pænt besøgt, men 
der er også kurser, vi måtte aflyse på grund af få tilmeldinger. 

Det er håbet, at mange flere i 2006 vil benytte sig af de 
kursustilbud, der kommer fra NETOP. Og det er håbet, at man 
giver sine kursusbehov og ønsker tilkende over for sekretariatet, 
så vi fortsat kan planlægge de kurser, der er behov for. Vi er kun 
et telefonopkald eller en mail væk.   

Kursusudvalgets medlemmer 2005
Jørgen Lehmann
Karin Dahl Christensen
Finn Glibstrup
Diana Vørs
Bente Skov Machholm, sekretær
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Beretning fra puljeudvalget

Puljesystemets betydning for NETOPs udvikling

Af Ib Solvang, sekretær for puljeudvalget

Det overordnede formål med puljerne et at fremme og 
udvikle den folkeoplysende undervisning, aktivitet og debat 
i NETOPs foreninger samt støtte landsforbundets virke.

Et gennemgående princip for bevillinger fra puljerne er princippet 
om, at ansøgerforeningen gennem efteruddannelse af lærere og 
andre medarbejdere og gennem udviklingsprojekter bidrager til 
udviklingen af folkeoplysningen i NETOPs regi. Denne udvikling 
betyder ikke mindst på sigt øget virksomhed og variation i 
NETOP. 

Styrelsen i NETOP vedtager hvert år, hvor mange penge af årets 
budget, der skal gå til puljerne. For kalenderåret 2005 blev der 
afsat 550.000 kr. I og med at hovedparten af pengene stammer 
fra Tips- og Lottomidlerne, skal de anvendes på en måde, der 
svarer til andre offentlige tilskud. Landsforbundet er derfor 
ansvarligt over for undervisningsministeriet i forhold til, hvordan 
midlerne anvendes.

NETOPs styrelse besluttede for kalenderåret 2005 at have 
følgende 4 puljer: Støtte til kursusdeltagelse, udviklingspuljen, 
foreningshjælp samt undervisningsmateriel.

Støtte til kursusdeltagelse
Kursuspuljen er fortsat en klar topscorer målt i antal 
puljeansøgninger, selv om der er ansøgt om støtte til 13 kurser 
færre end i 2004. Fra denne puljer er der i alt bevilget tilskud til 
96 kurser. Der er givet tilskud fra 140 kr. til puljens maksimum 
på 1000 kr. – i gennemsnit 639 kr. Kursusemnerne har varieret 
meget. Der har været kurser omkring jobperspektiver og 
vejledningskurser, sundhed og velvære, edb-kurser og naturligvis 
en lang række husflids- og håndværkskurser.
Trods at kursuspuljen er topscorer er der kun anvendt 61.387 
kr. af de afsatte 75.000 kr. for året 2005. Det er samtidig godt 
3000 kr. mindre end i 2004. Samlet set er der altså et lille fald i 
ansøgningsmængden til denne pulje. Trods disse forhold er puljen 
stadig meget vigtig og gavner rigtig mange lærere og ledere. 

Udvikling af folkeoplysning
Også udviklingspuljen er blevet brugt lidt mindre i 2005 end i 2004 
af foreningerne. Der er i alt givet tilskud til udviklingsprojekter på 
192.324 kr. af de afsatte 225.000 kr. for året 2005.
Blandt de 19 udviklingsprojekter har en række mindre foreninger 
fået tilskud til synliggørelse og profilering. Nogle har fået hjælp til 
konferencer og seminarer vedrørende udvikling af foreningen. 
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Desuden kan nævnes projekter om sundhed i Folkeoplysningen, 
livskvalitet, ES-Sprog og videreudvikling af Umbracosystemet til 
NETOPs foreningshjemmesider.
Vi vil her opfordre til, at foreningerne fortsat er opmærksomme 
på udviklingspuljen og de mange muligheder for støtte til 
forskellige initiativer, der ligger her. Puljerne er for alle foreninger. 
Hvis en forening finder det svært at udforme en ansøgning, vil 
sekretariatets medarbejdere gerne hjælpe, blot foreningen har en 
idé og en vilje til at gennemføre den. Ingen ansøgning er for lille til 
udviklingspuljen.

Foreningshjælp
Puljen til foreningshjælp er også i 2005 blevet brugt lidt mindre 
end i 2004. I og for sig en positiv udvikling, da færre foreninger 
tilsyneladende har haft brug for ekstraordinær støtte. Der er 
bevilget foreningshjælp til 7 foreninger, heraf starthjælp til en helt 
ny forening og advokathjælp til en foreningsfusion. 
Det samlede beløb fra denne pulje andrager 45.000 kr. ud af de 
afsatte 50.000 kr. for 2005.

Undervisningsmateriel
Ligesom de øvrige puljen er også puljen til undervisningsmateriel 
blevet brugt lidt mindre i 2005 end i 2004. 41 foreninger har 
fået tilskud til undervisningsmateriel i løbet af 2005. Der er givet 
tilskud fra 400 kr. og op til 20.000 kr. De fleste dog op til puljens 
almindelige max. på 5.000 kr. I gennemsnit er det blevet til 3340 
kr. pr. bevilling. Tilskuddene er givet til bøger til undervisning, edb-
udstyr til undervisning samt en lang række redskaber og maskiner 
til husflids- og håndværksundervisning.
Det samlede tilskud beløber sig til 137.310 kr. ud af de afsatte 
200.000 kr. for 2005. Årets bevillinger er 82.104 kr. mindre end i 
det første puljeår.

Rapporter fra puljeprojekterne
Puljeudvalget modtager rapporter om de større projekter. 
Mange af projekterne har allerede været beskrevet i NETOPnyt. 
Puljeudvalgets samlede vurdering er helt klart, at puljemidlerne 
har haft en rigtig god virkning, og at reglerne har været 
tilfredsstillende for både foreninger og puljeudvalget. 

Principielle beslutninger i puljeudvalget  
og i styrelsen
Som det ses af tallene for bevillinger fra puljerne ovenfor, kan vi 
konstatere, at puljerammerne har været vide nok i forhold til de 
modtagne ansøgninger. Der er uforbrugte midler i puljesystemet 
på lige knap 114.000 kr. Der har således været penge nok i 
puljerne, og der er ikke sagt nej til nogen ansøgninger på grund af 
manglende penge i en pulje. I det hele taget er der kun sagt nej til 
meget få ansøgninger. 
Der er blandt andet sagt nej til nogle få ansøgninger om tilskud til 
edb-udstyr til administrativt brug. 
Dette blev der mod årets slutning rådet bod på, idet styrelsen 
besluttede at følge puljeudvalgets indstilling om, at der fremover 
kan bevilges penge også til EDB-udstyr, som anvendes i 
foreningernes administration. Der kan bevilges støtte til halvdelen 
af udgifterne til indkøb af en PC og printer – dog max 5.000 
kr. Der kan desuden gives tilskud til licenser til opdatering af 
programmer. De nye regler herom er indskrevet i regelsættet om 
puljerne, som kan ses på NETOPs hjemmeside  
www.netoplysning.dk under foreningsservice/puljer.
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Brug puljerne
Når pengene i puljerne ikke bliver brugt, kan det selvfølgelig være 
udtryk for et positivt problem: foreningerne har været gennem et 
godt folkeoplysningsår, hvor de ikke har haft behov for økonomisk 
støtte fra landsforbundet. Og det er ganske givet en rigtig tolkning 
i nogle tilfælde. Problemet er knapt så positivt, hvis foreningerne 
faktisk har brug for støtte fra puljerne men af forskellige årsager 
ikke søger om tilskud til at dække deres behov. Det kan der være 
mange grunde til, for eksempel manglende overskud, manglende 
kendskab til puljerne eller en opfattelse af at ens problem eller idé 
ikke er passende at søge tilskud til. Puljeudvalget har brugt 2005 
og vil fortsat bruge tid på at diskutere og finde frem til løsninger 
på, hvordan vi kan imødekomme disse udfordringer. 

Styrelsens og puljeudvalgets indstilling er, at de afsatte midler til 
puljerne i NETOPs budget skal ud at arbejde i foreningerne. Det 
er der, de får konkret betydning. Det er der, de gør en forskel. Det 
er der, de kan være med til at udvikle eller løfte kvaliteten.
Der skal derfor lyde en stærk opfordring til alle NETOPs 
foreninger om at bruge puljerne og ved usikkerhed kontakte 
sekretariatet for en snak om mulighederne.   

Puljeudvalgets medlemmer 2005
Inge Lauridsen, formand
Elinor Harder
Inge-Lise Christensen
Ib Solvang, sekretær

21



22

Af Agnete Andersson, formand for Internationalt Udvalg

I Internationalt Udvalg har vi fortsat det arbejde, som blev 
påbegyndt i 2004.

Et dansk demokratispil for voksne, som giver mulighed for 
diskussion om forskellige emner på lokalt, regionalt, nationalt og 
globalt plan, er afprøvet i NETOP Hvidovre, og NETOPnyt har 
bragt en artikel herom med anbefaling af spillet som egnet for 
voksenundervisning. Der er indkøbt et eksemplar af spillet, som 
kan lånes ved henvendelse til NETOP Hvidovre.

Vi har forsøgt at danne et netværk/en database af mennesker, 
som er interesseret i internationalt arbejde, men tilslutningen har 
været ringe. Med den udvikling af ”den globale landsby”, vi har 
oplevet i den sidste tid, tror vi dog, at flere vil blive interesseret 
i arbejde over grænserne. Vi indbyder derfor stadig NETOPs 
foreninger eller enkeltpersoner til at tilmelde sig. Kontakten sker 
især over NETOPs hjemmeside, der har et særligt link for IU.

Både på hjemmesiden og i NETOPnyt bringer udvalgets 
medlemmer og NETOPs repræsentanter i andre organisationer 
artikler om internationale projekter eller møder, der kan have 
interesse for vore medlemmer. 

Tre nye opgaver har optaget udvalget.

 Finansloven for 2006 indeholdt en bestemmelse om, at 
ulandsorganisationernes tilskud til information i Danmark om 
deres virksomhed skulle slettes. IU drøftede, om vi kunne 
tilbyde et samarbejde med nogle af dem for at medvirke til 
fortsat opmærksomhed om dette vigtige arbejde. Vi henvendte 
os til Mellemfolkeligt Samvirke, Care og Ibis med tilbud om at 
anbefale vore medlemsforeninger at anvende en del af deres 
tilskud til debatarrangementer (”10%-puljen”) til arrangementer 
med disse organisationer. Vi var til møde både i MS og Care, 
og der viste sig forskellige muligheder. For eksempel har Care 
et tilbud om at sende to indledere ud, en kendt person og en 
tidligere udsendt medarbejder, som sammen kan lægge op til 
en debat om ulandshjælp. Desværre er vore drøftelser endnu 
ikke afsluttet, men vi fortsætter.

 Listen over NETOPs repræsentanter i en række organisationer 
gennemgås hvert år af IU. I den senere tid har nogle personer 
måttet melde fra, og der har ikke umiddelbart meldt sig nye 
interesserede. Denne situation har ført til, at IU nu foretager 
en grundig analyse af hensigten med repræsentationen, 
medlemmets rolle både i forhold til den fremmede organisation 
og til NETOP, muligheder for rapportering og lignende. Det 

Beretning fra Internationalt Udvalg

Udvikling og synliggørelse af IUs arbejde



23

vigtigste kriterium for udvælgelse af en organisation må være, 
at (dele af) dens værdigrundlag peger i samme retning som 
NETOPs.

 I en periode fremover vil vi være repræsenteret i færre 
organisationer end hidtil men til gengæld med større kontakt til 
IU og rapportering gennem NETOPnyt, så medlemmerne kan 
følge med i udviklingen. For eksempel kan lokalforeningerne 
udnytte vores medlemskab af en forening som Norden til at 
etablere fælles aktiviteter i lokalområdet. 

 Repræsentanternes opgaver skal defineres klarere. Blandt 
andet skal en repræsentant være bevidst om NETOPs 
værdigrundlag og forsøge at få NETOP-synspunkter fremmet 
i den organisation, man er repræsentant i. Desuden skal der 
ske en løbende tilbagemelding til IU, for eksempel ved en 
beskrivelse af organisationen og en årlig artikel til NETOPnyt 
om arbejdet. Repræsentanten skal være kontaktperson også 
til vore lokalforeninger.

På denne måde kan NETOPs udbytte af medlemmernes indsats 
sandsynligvis forbedres, og der kan foretages nybesættelse af de 
ledige pladser med en klarere formålsformulering. 

Blandt de organisationer, IU har en repræsentant i, er ESVA og 
Mellemfolkeligt Samvirke.
ESVA står for European Symposium on Voluntary Associations, 
og det danske ESVA-netværk arbejder især til fordel for 
det frivillige foreningsliv i ind- og udland, herunder især 
folkeoplysning. Hovedparten af aktiviteterne er på nuværende 
tidspunkt koncentreret om Rumænien, men der arbejdes også på 
tiltag i Sydafrika. Det er dog et vanskeligt land at samarbejde med 
dels på grund af praktiske problemer og dels på grund af politiske 
uoverensstemmelser. I Rumænien centrerer arbejdet sig om 
indsamling af hospitals- og skoleudstyr og afsendelse til udvalgte 

områder. Desuden medvirkes til opbygningen af et ”Center for 
regional udvikling” med et rådgivningscenter, en højskole, et 
voksenpædagogisk center og faciliteter til en landbrugsskole.

MS præges af ændringer i struktur og medarbejderstab, især på 
grund af regeringens beslutninger om at ændre de økonomiske 
vilkår for arbejdet i MS. Der arbejdes med ændring af vedtægter 
og udarbejdelse af et nyt fokus (”værdigrundlag”). Der vælges 
en bestyrelse, som vil holde åbne møder. Derved får vi mulighed 
for at følge udviklingen tæt på og at ytre os på områder, vi finder 
væsentlige.

Afslutningsvis ønsker vi at gøre opmærksom på de muligheder for 
rejser til lande i blandt andet Afrika, som Dansk Husflidsselskab 
arrangerer. Hovedpersonen i arbejdet er konsulent Bente 
Machholm, der befinder sig på Kerteminde-kontoret. Rejserne, 
der omtales i fagbladet Husflid, giver mulighed for at træffe 
kunsthåndværkere i deres lokalområder, at se deres metoder og 
resultater og eventuelt hjembringe original kunsthåndværk.

Internationalt Udvalgs medlemmer 2005
Agnete Andersson, formand
Christian Friis Bach
Jens Peter Thestrup Jensen
Flemming Thøgersen
Dana Watsham
Tora Sefeldt Løssing
Margit Johannisson
Martin Hansen, sekretær
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Beretning fra redaktionsudvalget

NETOPnyt - et læseværdigt blad

Af Eva Nielsen, formand for redaktionsudvalget

Igen i år har redaktionsudvalget været begunstiget. NETOP 
prioriterer sit medlemsblad NETOPnyt højt. Både styrelsen og 
sekretariatet mener, at bladet er med til at skabe fællesskab 

i og omkring NETOP. De mange medlemsforeninger med vidt 
forskellige udgangspunkter skal forenes i vores blad. 
NETOPnyt skal blandt andet give mulighed for at minde de 
mange foreninger om, at de er en del af et større netværk 
– NETOP – hvor alle arbejder for at opretholde og udvikle 
folkeoplysningen. 

Sammensætning
Redaktionsudvalget i NETOP har jo til formål at være med 
til at udgive og udvikle NETOPnyt. Hvis kun sekretariatets 
medarbejdere giver input til bladets indhold, risikerer bladets 
artikler at ligge for langt fra, hvad der rent faktisk rører sig ude i 
foreningerne. Og så er det jo et gammelt, kendt faktum, at flere 
hoveder tænker bedre end ét. Derfor er udvalget sammensat, så 
man har repræsentanter fra store og små foreninger med både 
håndværks- og samfundsmæssige interesser.

Målsætningen
Målene er, at:
• informere om NETOP og netværkets aktiviteter 
• informere om folkeoplysningen generelt
• skabe debat om folkeoplysningen og de dertil knyttede fag,  
 metoder og holdninger
• inspirere til nye aktiviteter og udvikling af gamle
• være forum for idéudveksling
• anmelde nyt relevant materiale til brug i folkeoplysningen
• være et kulturorgan 
• fortælle om tiltag i de forskellige lokalforeninger i NETOP.

Bladet skal opfylde disse mål, for at bladets læsere får let 
adgang til information om, hvad der rører sig i NETOP og i 
folkeoplysningen.

Beretning
Det er en ganske omfattende række mål. I udvalget mener vi 
faktisk, at bladet igen har levet op til de fleste. Når jeg ser tilbage 
på 2. årgang, bliver jeg faktisk ret stolt over at være et lille hjul 
i denne udgivelse. Vi har på ganske få redaktionsmøder sat 
hovedemner på de forskellige blade. Den daglige redaktion har så 
arbejdet videre med stoffet. 
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I år har vi på grund af barselsorlov oven i købet haft to rigtig gode 
redaktører. Martin Hansen og Henriette Corvenius Andersen. 
Begge er meget engagerede og gode til at opsøge spændende 
folk og give plads for meget forskellige emner fra demokrati og 
globalisering over kompetenceprofil, godt bestyrelsesarbejde og 
madkultur til Husflids dejlige vandreudstilling med spændende 
håndværk inspireret af H. C. Andersens eventyr. Desuden har 
Martin Hansen komponeret meget fine og relevante forsider til 
vores blad med plads for øjebliksfotos taget af medlemmerne.  
Bladet har med hele 8 udgivelser i 2005 givet rigtig mange 
NETOP’ere mulighed for at give deres mening til kende og 
fortælle om deres ideer til resten af netværket. Styrelse, 
sekretariat og politikere har brugt os. 
De mange gode artikler i NETOPnyt har givet inspiration til det 
daglige bestyrelsesarbejde i foreningerne og har, som jeg hører 
det ude i landet, været med til at skabe samhørighed mellem 
skoleledere, bestyrelser og andre med tilknytning til NETOPs 
virke.
Dertil kommer, at landssekretariatet og skribenter har fået mange 
henvendelser på baggrund af ting, foreningerne har læst i bladet, 
og som man har lyst til at vide endnu mere om eller har lyst til at 
prøve. Det ser vi som et bevis på, at vi stadig er på rette vej.

I det kommende år vil vi fortsat arbejde på at gøre bladet 
vedkommende og relevant. Vi fastholder at udkomme på papir. 
Mange af vore artikler kan faktisk godt læses flere gange og i 
forskellige sammenhænge. 
Vi sender på jeres anmodning gerne bladet til grupper 
eller personer, I finder har brug for samme inspiration. 
Folkeoplysningsudvalgene kunne måske blive nedlagt i 
forbindelse med kommunesammenlægningerne flere steder i 
landet. Send gerne jeres udvalg og lokalpolitikere en hilsen.
Vi er jeres talerør. Læs os og brug os! 

Redaktionsudvalgets medlemmer 2005
Eva Nielsen, formand
Henriette C. Andersen
Keld Andersen
Ib Solvang
Martin Hansen, sekretær
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Af Karin Dahl Christensen, næstformand i Dansk Husflidsselskab

Et år er gået. De administrative udfordringer, der lå i at købe 
arbejdskraft og ikke selv have ansatte, er løst. Samarbejdet 
med en udvidet kollegaflok giver megen inspiration i 

dagligdagen.
Vores foreninger har fået nyt regi at gå i, når det gælder råd og 
dåd til deres kursusvirksomhed. Det betyder, at der er blevet rigtig 
god plads til vores medlemmer som enkeltpersoner. Vi har fået 
mulighed for at anskue virksomheden også fra deres vinkel - og 
behov. 

Sidste år holdt vi en konference, hvor vi tog hul på de nye 
tider. Rigtig mange medlemmer af lokalbestyrelserne kom 
og deltog i debatten, der mundede ud i en handlingsplan for 
Dansk Husflidsselskab. Denne handlingsplan har vi hele tiden 
for øje i vores arbejde. På vores sidste årsmøde kom der 
et medlemsønske om en studiekreds med emnet Husfliden 
og DHS’s fremtid. Denne kreds mødes nu og tænker tanker 
sammen: Hvad indeholder husflidsbegrebet set i dagens 
kontekst? Hvordan ser husflidens fremtidige medlemmer ud? 
Emner som disse er det, vi arbejder med.

Endnu et medlemsinitiativ var vores HC Andersen udstilling. 

Der har været skrevet om den i NETOPnyt i årets løb. 
Broderikredsen fik en idé. Den blev formidlet ud til hele vores 
medlemsskare, mens vores konsulent koordinerede og stod for 
selve udstillingsarbejdet. Et brag af en udstilling kørte mellem 
fire udstillingssteder rundt i landet. Bidragyderne til udstillingen 
er blevet så glade for konceptet, at de allerede er i gang med 
arbejderne til et lignende projekt med nyt tema til næste år. Vores 
konsulent står igen som koordinator og praktisk gris.

Rejser - ud i Europa - med husfliden og kunsten som den røde 
tråd har været en del af DHS’s opgaver i flere år. Ønsker opstår 
hos vores medlemmer, DHS’s konsulent formidler kontakten 
medlemmerne imellem og til vores faste rejsearrangør. I år har vi 
haft en ganske særlig tur til Uganda. Et medlem er udstationeret 
dér og tilbød at arrangere en tur ud i landet. Rejsedeltagerne fik 
mulighed for at lære af og arbejde med landsbyboerne og opleve 
hvilket potentiale, der ligger gemt i dem. Så en udløber af denne 
rejse bliver et fremtidigt ulandsprojekt - hjælp til selvhjælp - i 
husflids/håndværks genren.

I tråd med de ændrede behov, som tiden og DHS’s nye situation 
stiller, har vi haft en debat om bladet Husflid, som jo er vores 
ansigt udadtil. Vi har haft et ønske om, uden at give køb på vores 
høje standard, at give bladet en ny stil og blandt andet stille 

Orientering fra kollektivt medlem

Medlemmerne i fokus
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skarpere på menneskene bag håndværket. Det første blad i ”nye 
klæder” er udkommet. Den respons vi hidtil har fået fra vores 
medlemmer viser, at nytænkningen i allerhøjeste grad falder i 
deres smag!

DHS’s sekretariatsleder gennem mere end 36 år takkede af ved 
dette årsskifte. Der er et stort tomrum, hvor Ib Solvangs viden 
og arbejde lå. Ibs store berøringsflade fik vi rigtigt at se ved den 
reception, vi holdt i starten af dette år.  Mere end 150 mennesker 
fra det ganske land mødte op for at sige tak for godt samarbejde 
og mange gode stunder. Det var en oplevelse at være dér.

Kontorets personale i Kerteminde har heldigvis haft tid til 
at indrette sig på de nye tider og suget til sig af Ibs viden. 
De arbejder ufortrødent videre med alle de opgaver, som 

medlemmerne stiller dem - og så ”alt det andet”! Det siger vi dem 
så mange tak for.

Det har været et hårdt år for vore samarbejdspartnere i 
Kerteminde - og os. Seminariet for Kunst og Håndværk lukkede 
og grønt lys for den nye uddannelse blev givet så sent, at der 
ikke kom tilmeldinger nok til studiet. I disse for højskoler så trange 
tider har Kerteminde Højskole måtte dreje nøglen om. Den gik 
konkurs i efteråret, og i skrivende stund kender vi endnu ikke 
dens skæbne. En skolekreds uden for DHS’s regi arbejder intenst 
på at få den i gang igen.
Husflidsefterskolen i Skjern lever heldigvis stadig i bedste 
velgående, og når tid kommer for vores årsmøde, så holder vi det 
dér - som så mange gange før.
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